关于开展2024年省际药品价格联动

挂网工作的通知（征求意见稿）
各市州医疗保障局，在长部省属医疗机构，各相关企业：
为持续推进我省药品挂网和价格治理工作常态化、精细化、规范化，结合全国挂网药品价格治理工作要求和年度工作安排，现就开展2024年省际药品价格联动、挂网工作有关事项通知如下：

一、联动范围
（一）已挂网药品价格联动。已在我省医保信息平台药品和医用耗材招采管理子系统（以下简称“招采管理系统”）挂网的药品（集采中选产品除外），进行省际价格联动。

（二）未挂网药品联动挂网。经国家药品监督管理部门批准，在我国境内上市且两年内无严重违法违约、失信行为，已获得国家医保药品分类代码且未在我省挂网的药品（中成药除外），符合我省相关要求的均可申请参加此次联动挂网。

二、联动规则

（一）价格联动规则
已挂网药品在招采管理系统按本产品全国省级采购平台最低有效挂网（交易）价格（指2023年8月1日至2024年9月30日）如实填报最新挂网价格；如已是全国最低挂网（交易）价格，则无须填报，按当前挂网价格予以公示。

（二）联动挂网规则
1.集采非中选药品。按不高于该药品全国省级采购平台现行最低有效挂网(交易)价、同通用名同招标剂型同质量层次非中选药品我省招采管理系统最低挂网价的低值联动挂网，纳入监测目录管理。同质量层次没有非中选药品挂网时，以我省参与集采批次同组最高中选价和我省中选产品（主供）价格1.5倍的低值挂网。没有同规格参考价时，按现行差比价规则换算后取低值。
2.临床短缺药品。国家、我省临床短缺药品(包含临床必需易短缺药品，下同，名单见附件1)由生产企业自主申请挂网并提供该药品全国最低3省现行挂网(交易)价格，作医疗机构议价参考，并根据相关政策及挂网情况实行动态管理。其中纳入集采的药品，按集采相关政策限价挂网；当同一通用名剂型药品挂网数量达到3家及以上时，该通用名剂型药品全部转为联动挂网目录，按不高于该生产企业药品全国省级采购平台现行最低有效挂网(交易)价联动挂网。
3.其他药品。通用名、剂型已在招采管理系统挂网的，同通用名同剂型下未挂网的其他生产企业药品，满足3个其他省级采购平台挂网，按该药品全国省级采购平台现行最低有效挂网(交易)价、该通用名剂型我省招采管理系统最低有效挂网价的低值联动挂网。当没有同规格参照价格时，按现行差比价规则换算后取低值。

通用名、剂型未在招采管理系统挂网的，2024年9月30日前满足3个及以上省级采购平台挂网，可按不高于该药品省级最低有效挂网(交易)价、我省医疗机构实际交易价格的最低值，且不高于该通用名同医保剂型已挂网药品最高单位可比价的1.5倍申请联动挂网。

以上新增挂网的同通用名同剂型申报产品超过两家及以上的，同质量层次不同企业最小制剂的单位可比价按化学药品、生物制剂单位不超1.8倍。

（三）补充规则

1.价格填报。企业填报价格信息应为同通用名剂型下所有规格、包装最小制剂全国最低挂网（交易）价格（同生产企业同通用名剂型同质量层次不同规格产品，按单位可比价取最低值）。
2.价格信息采集。本次联动未挂网药品价格采集交易信息的时段为2021年1月1日至2024年9月30日，2023年度价格联动至2024年9月30日主动申请撤销挂网的药品挂网(交易)价格纳入此次联动价格采集范围。外省明确的集采中选价格、医保支付限价、企业自主报价不纳入采集范围。
3.挂网省份数界定。同生产企业同通用名剂型同规格不同包装数，挂网省份数可以合并计算；同生产企业同通用名剂型不同规格药品，挂网省份数不合并计算。

三、其他事项说明

（一）暂不新增中成药挂网。因第一批全国中成药联盟集中采购中选结果联动正在实施，湖北省牵头的省际联盟中成药集采接续和新批次全国中成药联采即将实施，本次联动暂不新增中成药联动挂网。

（二）不同销售渠道价格信息填报。为进一步掌握不同销售渠道药品价格信息，此次联动中新增挂网的产品，需按附件内容填报本企业同通用名剂型产品不同规格最小制剂在全国的主要线上交易平台（指手机APP“京东健康”、“好医生”、“美团”、“支付宝”。不含各省医保招采管理系统）和我省线下零售药店的平均价格（老百姓大药房连锁股份有限公司、益丰大药房连锁股份有限公司、九芝堂股份有限公司、湖南达嘉维康医药集团股份有限公司、湖南千金大药房连锁有限公司、养天和大药房股份有限公司等六家，该价格仅为联动价格信息参考，不直接采用）。

（三）申投诉要求和处理。相关企业提出申诉、投诉时，提供的证明材料应当客观真实、合法有效。被投诉企业需5个工作日内提供证明材料，逾期则默认投诉成立。凡恶意投诉、举证不实，或以独占市场为目的排挤其他公平竞争者、严重扰乱市场秩序等行为，按照《关于建立医药价格和招采信用评价制度的实施意见》(湘医保发〔2024〕13号)纳入信用评价。

（四)价格纠偏工作。本次联动后，将按照“过评药品最小制剂单位可比价不高于参比制剂，未过评药品最小制剂单位可比价不高于过评药品”原则对同通用名同剂型不同质量层次挂网药品价格进行梳理，并对同通用名同剂型同质量层次下挂网价格差异较大药品(化学药品、生物制剂单位可比价超1.8倍，中成药日均费用超3倍)进行价格纠偏，具体纠偏方案另行制定。
(五)基层采购清单调整工作。年度联动结束后，按照《关于规范基层医疗卫生机构药品采购管理的通知》（湘医保函〔2023〕56号），明确挂网药品价格采集时间，按程序调整基层医疗卫生机构药品采购清单。

四、工作要求

(一)省医保局将在年度药品价格联动后，会同有关部门加强对挂网药品价格的监督管理，依托国家医疗保障信息平台，定期收集分析挂网药品外省价格信息，重点加强对我省挂网价格较高、采购量较大药品的监测监管。各级医疗保障部门要通过医保经办结算业务数据比对分析，加强对辖区内医疗机构药品采购情况的监督监管，发现采购异常情况应及时向省医保局反馈。

(二)省公共资源交易中心要按照时间节点要求，认真组织做好年度药品联动挂网工作，及时对企业申报资料进行核验，协助省医保局做好信息公示和申投诉处理工作。

(三)各医疗机构作为药品采购使用主体，要根据临床用药需求，选择采购使用价格适宜的药品。要合理控制药品采购库存，暂停挂网或撤网药品自执行之日起医疗机构不得采购，且15日内完成前期采购库存消化，坚决杜绝突击采购囤货行为。

(四)相关药品生产企业要及时登录招采管理系统，按要求维护和完善药品基础信息，避免因基础信息不完善影响申报工作。要严格按时间节点和要求进行申报，未在规定时间申报联动价格信息的药品，视为放弃联动。要诚实守信，如实填报价格信息，当挂网药品（指同企业同质量层次同通用名剂型同规格产品，不同包装数取最小制剂单位价格最低值）在全国其他省级平台出现新的挂网（交易）价且低于我省挂网（交易）价格的，生产企业应在30日内在我省医保招采管理系统申请调整，若虚报、瞒报和未按要求及时申请价格下调的，一经核实，纳入信用评价，并暂停该产品两年内在我省的挂网申报。要加强药品质量管理，保障临床供应和配送服务，出现药品质量问题或不能向我省医疗机构及时足额供货的，视情况纳入医药招采信用评价或取消在我省的挂网资格。
　　本通知其他未明确的事项按《关于规范药品挂网采购工作的通知》(湘医保发〔2021〕2号)相关规定处理。
湖南省医疗保障局
2024年9月 日